1

平成29年1月27日

各 位

創業者・起業家に対する支援体制の強化について

株式会社東京 TY フィナンシャルグループ（代表取締役社長 味岡 桂三）は、有望な事業者の創造･発掘・育成に積極

的に取り組むことを目的として、平成２９年２月より創業支援を専門に担当する人員を増員のうえ、「創業支援グループ」と

称して３行協働体制とし、創業者・起業家に対する支援体制を強化いたしますので、お知らせいたします。

記

1. 「創業支援グループ」立ち上げの背景・理由

当社グループの主要営業エリアである東京圏においては、わが国最先端の技術やビジネスが集積する地域であり、

日々立ち上がる創業に対し、当社グループがどのように関わり、付加価値を提供していくべきか、という点について、これ

まで継続的に重要な課題として真剣に受け止めてまいりました。

一方、これまで 3 行個別で実施してきた創業者・起業家に対する事業計画の策定支援、融資による資金面への対応等

を中心とした取組みだけでは、東京圏における創業者・起業家が発展していく過程における多様で広範なニーズに対応

しきれていない側面や当社グループにおける創業支援に関わる様々なノウハウの蓄積が十分とはいえない側面もありま

した。

このような状況を踏まえ、今般、創業者・起業家に対する柔軟なワンストップ・ハンズオン支援の提供、外部創業支援ネ

ットワークの構築および様々なリソースの有効活用による支援機能の強化、ならびに創業支援に関わるノウハウの一元化

を図ることを目的として３行協働体制の「創業支援グループ」を立ち上げることといたしました。

新たなる事業を立ち上げチャレンジする創業者・起業家を応援し、「創業支援グループ」を通じて、創業者のお持ちにな

る資金面に限らない様々なニーズへの対応や、東京都・関連団体をはじめとする外部機関との橋渡しといったサポートを

一層強化してまいります。

今後予定しております３行合併後の「きらぼし銀行」においても、創業支援体制の強化を進め、地域の皆さまの多様で

広範なニーズに対し、きめ細かな総合金融サービスを提供することで、地域経済の発展に貢献してまいります。

２．創業支援体制

３．「創業支援グループ」の主な活動予定内容

○ 東京都と包括連携協定（※1）を締結した唯一の金融機関として、東京都および公益財団法人東京都中小企業振

興公社（※2）（以下、「公社」という）が運営する「TOKYO創業ステーション」（※3）における融資相談ブースでの相

談業務の実施

○ 幅広い業種や多様な創業・起業ニーズに対応する、営業店と一体となったワンストップでのハンズオン支援の実施

○ 地公体や関連団体、ベンチャーキャピタル、インキュベーション施設等の外部創業支援機関とネットワーク構築・連
携した上で、各支援機関のもつ多種多様なリソースを最大限活用した支援の提供

創業者・起業家

創業支援機関

創業支援グループ

営業店

連
携

連携

東京都、東京都関連団体（※1）、地方公共団体

（公財）東京都中小企業振興公社（※2） <TOKYO創業ステーション>（※3）

・各種専門家　　・ベンチャーキャピタル
・クラウドファンディング運営事業者＜Makuake(マクアケ）＞（※5）

インキュベーションHUB推進プロジェクト（※4）
＜STARTUP　GARDEN　＆　TOKYO>

インキュベーション施設<SIC、MBDA（※6）>・公設インキュベーション等

会 社 名 株式会社東京ＴＹフィナンシャルグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 味岡 桂三
コード番号 7173 東証第一部
問 合 せ 先 経営企画部長   水藤 有仁

    （TEL 03－5341－4301）

 2

【 当社グループの創業支援ネットワークと主な取組み】

○ 東京都及び東京都関連団体との協定締結【 ※１】

  東京都と「東京における産業振興に関する包括連携協定」を締結（締結日：平成２７年９月２５日）

  （公財）東京しごと財団と「雇用・就業支援の協力に関する協定」を締結（締結日：平成２８年４月１８日）

  （地独）東京都立産業技術研究ｾﾝﾀｰと「業務連携に関する協定」を締結（締結日：平成２８年５月 27日）

○ 「業務連携・協働に関する覚書」に基づく、公社と連携した創業支援（締結日：平成２８年３月２３日）【※2】

  平成28年3月に公社と「業務連携・協働に関する覚書」を締結し、事業化支援・創業支援に関すること等につ

いて業務連携・協働による中小企業支援を実施

  公社が実施する「事業可能性評価事業」と連携した事業可能性評価融資制度（融資商品名：「事業のチカ

ラ」）および「知財戦略導入支援事業」と連携した知的財産評価融資制度（融資商品名：「知財のチカラ」）の当

社グループ3行での取扱い

○ 「ＴＯＫＹＯ創業ステーション」への参画（開業日：平成 29 年１月27 日）【※３】

「ＴＯＫＹＯ創業ステーション」（東京都千代田区丸の内２－１－１明治安田生命ビル低層棟1・2階）の

融資相談ブースにおいて、「創業支援グループ」の専任コーディネーターが、創業者から融資相談を受け

付けます。＜相談受付時間＞ 火曜日･木曜日 10:00～17:00（12:00～13:00以外） ※祝祭日を除く

○ 東京都の「ｲﾝｷｭﾍﾞー ｼｮﾝＨＵＢ推進ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ(*1)」に対する連携事業者としての参画（平成 28 年8 月～）【※４】

  当社グループが他の民間インキュベーターとともに構成する創業支援の連携体「STARTUP GARDEN＆

TOKYO」の事業提案が採択され、東京都の「インキュベーションＨＵＢ推進プロジェクト」に参画

  民間インキュベーターや行政と連携し、支援機能を相互補完することにより、創業者の発掘・育成から資金調

達・販路開拓・人脈づくりまで、成長に向けた一貫した支援を実施

（*1） 東京都がインキュベーターの連携体から創業支援に関する事業提案を募集し、産業の新たな担い手である創業者を生み出

すとともに、その成長を促すことを目的とした取組み

○ クラウドファンディングを活用した創業支援【※５】

 平成28年9月、株式会社サイバーエージェント・クラウドファンディングと「業務連携・協力に関する覚書」を

締結

 同社が運営するクラウドファンディングサイト「Ｍａｋｕａｋｅ（マクアケ）」を活用し、創業期等におけるお客さ

まの新商品の開発や新サービス開始等の事業機会の創出、新たな資金調達手法を提供

○ インキュベーション施設と連携した創業支援【※６】

ＳＩＣ（株式会社さがみはら産業創造センター）（*2）及びＭＢＤＡ（株式会社町田新産業創造センター）(＊3)等

のインキュベーション施設と連携し、地域の創業や新産業の創造に取り組んでいます。

（*2）「起業家の創出・育成、新規創業者や中小企業などに対するサポートを通じて、地域経済の活性化を図る」ことを目的に、

相模原市、国、民間企業（八千代銀行等）の出資により活動しているインキュベーションセンター

（*3）町田市の実施する創業や新産業創出の施策を実施するインキュベーション施設。八千代銀行は設立時の出資や人材を

派遣しております。

○ 東京都及び公社との連携融資商品「創業サポートローン」の当社グループ 3 行での取扱い

 東京都又は公社が、事業内容や成長可能性を的確に評価し、優れた事業プランを有すると認められた創

業者に対して、円滑な資金調達を支援

 「創業支援グループ」の専任コーディネーターが定期的に事業計画の進捗状況についてモニタリングを実

施し、継続的なハンズオン支援を実施

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

東京ＴＹフィナンシャルグループ 経営企画部

 東京都民銀行  経営企画部広報室  TEL 03-3505-2155

 八 千 代 銀 行  経営企画部Ｉ Ｒ課  TEL 03-3352-2295

 新 銀 行 東 京  経 営 企 画 部  TEL 03-6302-3598